
 
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 

Prefeitura Municipal de Açailândia 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

 

 
ERRATA AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 024/2023 

OBJETO: O município de Açailândia (MA) através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo, por meio da Comissão Central de Licitação – CCL, tendo em vista a vinculação do Edital 
de Licitação no Portal da Transparência e plataforma de realização do pregão, resolve: RETIFICAR a 
Tabela do Termo de Referência, Página 31, que tem por objeto o registro de preços visando a eventual 
contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o fornecimento de placas de grama para manutenção do 
estádio municipal, campos, praças esportivas, além da urbanização de taludes, cemitérios, revitalização 
de praças e canteiros do Município de Açailândia de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Esportes. 

TABELA DE ITENS 

ONDE SE LÊ:   

 
LEIA-SE: 
 
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID. 

1 
Fornecimento de grama, aspecto físico: folha média, cor: verde-
esmeralda, tipo: esmeralda, aplicação: campo esportivo, 
características adicionais: resistência à pisoteio. 

45.224 M² 

2 

Fornecimento de grama, aspecto físico: folha média, cor: verde-
esmeralda, tipo: esmeralda, aplicação: campo esportivo, 
características adicionais: resistência à pisoteio. COTA 
RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, 
INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

4.776 M² 

 
Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do 

Maranhão, em 17 de maio de 2023. 

 
Frederiko Augusto C. Holanda 

Pregoeiro 
Port. 1050/2023 - GAB 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. SINFRA SEMES TOTAL 

1 

Fornecimento de grama, aspecto físico: 
folha média, cor: verde-esmeralda, tipo: 
esmeralda, aplicação: campo esportivo, 
características adicionais: resistência à 
pisoteio. 

M² 130.000 30.000 160.000 

2 

Fornecimento de grama, aspecto físico: 
folha dura, cor: verde-claro, tipo: 
forquinha (batatais), aplicação: 
playground, características adicionais: 
anti-erosão. 

M²  20.000 20.000 

Documento assinado eletronicamente por Frederiko Augusto Carvalho Holanda,Pregoeiro, em 17/05/2023 14:20:19, conforme horário oficial de
Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-314504104864

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-314504104864

